

Følgegruppe for separatkloakering og klimatilpasning i Dronninggård og Øverød



Holte,

Torsdag den 18. marts 2021 kl. 17.00–19.00

DELTAGERE

Rudersdal Kommune: Anja W. Dalberg Lis Ravn Emil Skøtt Dalsgaard Henrik Hooge Møller, afbud Sissel Olesen Nina Thune Lea Louise Bernhardt	Novafos: Arne Kristensen Bettina Kreiberg Jens Stærdahl Inge Thorsgaard Lulu Charlotte Hærtog Jacobsen	Holte Grundejerforening: Søren Gotfredsen, sekretær Karsten Andersen, formand Jesper Werner Uffe Torp-Pedersen Peter Boje, afbud
Rudersdal Grundejerforening: Kristian Duch Søndergaard Esben Ravn Iversen	Skovly Grundejerforening: Henrik Støtt, kasserer	Fællesudvalget Lars Kristensen
Holte Midtpunkt, drift: Finn Christensen Tom Elholm, afbud	Danmarks Naturfredningsforening: Marianne Villumsen	Rådgivere Birgit Paludan, afbud Ann-Sofie Jakobsen (referent)

Referat

1. Velkomst og program v/Anja W. Dalberg	Rudersdal Kommune bød velkommen og gennemgik dagsorden for mødet. Ingen bemærkninger til dagsorden. Referat fra møde den 21.1.2021 godkendt.
2. Konstituering af følgegruppe v/Anja W. Dalberg	Rudersdal Kommune fulgte op på kommissoriet og de fremsendte kommentarer fra Holte GF (<i>slides 4-9</i>). Holte GF og Fællesudvalget havde bemærkninger til ændringsforslagene til kommissoriet, og der var en længere drøftelse heraf. Det blev besluttet, at kommissoriet rettes til med de foreslåede justeringer, og at det hermed er godkendt. Kommissoriet udsendes til følgegruppen med "track changes",

	<p>så det tydeligt fremgår, hvad der er blevet ændret.</p> <p>Rudersdal Kommune fortalte, at kommunikationen mellem kommune og følgegruppe kommer til at foregå over mail, og at den interne side på kommunens intranet er udsendt indtil videre. Referater, præsentationer mv. fra møderne kommer til at ligge på kommunens hjemmesidepunkt, der er ved at blive opdateret.</p>
<p>3. Tillæg 03 til Spildevandsplanen v/ Lis Ravn</p>	<p>Rudersdal Kommune præsenterede Tillæg 03 til Spildevandsplan 2017, der bliver politisk behandlet i marts og forventes sendt i 8 ugers høring i april og maj 2021 (<i>slides 10-15</i>).</p> <p>Der var ingen spørgsmål eller kommentarer til tillægget eller høringsprocessen.</p>
<p>4. Miljøvurdering af tillæg 03 v/ Lis Ravn</p>	<p>Rudersdal Kommune præsenterede den miljøvurdering, der er udarbejdet af rammeplanen for separatkloakeringsprojektet (<i>slides 16-19</i>).</p> <p>Rudersdal Kommune uddybede forholdene om vandstanden i Furesø og vand på terræn (<i>slides 20-21</i>).</p> <p>Holte GF kommenterede, at foreningen er optaget af Furesøens vandstand og ikke er enig i kommunens vurdering af, at separatkloakering ikke vil påvirke vandstanden i Furesøen. Vi oplever, at få centimeter mere vand i søen har betydning, og at det er blevet værre over tid.</p> <p>Rudersdal Kommune svarer, at kommunen gerne modtager fotos og dokumentation for borgernes oplevelser med udfordringerne med vandstanden og vand på terræn. Rudersdal Kommunen uddyber, at vi kommer til at tage stilling til andre forhold end separatkloakeringen, når vi når længere i projektet. Separatkloakeringen skal naturligvis ses i en sammenhæng med andre projekter, også uden for kommunegrænsen.</p> <p>Holte GF er tilfredse med, at der er opmærksomhed på emnet.</p>

Pause	
5. Actiflo-anlæg ved Holte Havn v/ Bettina Kreiberg	<p>Novafos gennemgik planerne for at opføre et vandrensningsanlæg, et actiefloanlæg, ved Holte Havn. Forslag til Lokalplan 278 for anlægget er udsendt i høring (<i>slides 22-26</i>).</p> <p>Der var ingen spørgsmål eller kommentarer til vandrensningsanlægget.</p>
6. Kommunikation i høringsfasen v/Lis Ravn	<p>Rudersdal Kommune gennemgik aktiviteterne i høringsfasen, herunder borgermøde 20. april 2021 og inviterede følgegruppen til en dialog om, hvilke spørgsmål der bør adresseres på mødet og i høringsperioden.</p> <p>Rudersdal Kommune ønskede desuden følgegruppens feedback på brev, der planlægges udsendt til borgere, der bliver berørt af de første faser i separatkloakeringen (<i>slides 27-28</i>). Holte GF gav tilsagn om at læse og kommentere på materialet.</p> <p>Holte GF havde et forslag om at få udarbejdet en mere informativ tidsplan til borgermødet. Holte GF kommenterede desuden, at spørgsmålene 'Hvad kommer det til at betyde for mig?' og 'Hvad hvis man har et anlæg, hvor man allerede separerer vand?' vil være vigtige at kunne besvare på mødet.</p> <p>Rudersdal GF foreslog, at emner som økonomi og afvanding af private fællesveje skal adresseres på mødet. Der vil være interesse for at vide, hvem der f.eks. betaler for brønde på private fællesveje. Der er en del store, fællesejede spildevandsledninger på de veje. Kunne forsyningen være interesseret i at overtage dem? Det emne er relevant for Rudersdal GF's område. Rudersdal Kommune kommenterede, at det er et godt input, som også kan tages op på næste følgegruppemøde.</p> <p>Holte GF foreslog, at der kunne være en mere detaljeret plan for, hvor ledningerne skal placeres. Det ville give en bedre forståelse for, hvordan det skal foregå.</p> <p>Novafos svarede, at man ikke er så langt i projektet endnu, at vi ved hvor ledningerne skal placeres. Når vi når til projekteringen,</p>

er det til gengæld vigtigt, at vi får en tidlig dialog med grundejerne om det.

Rudersdal GF spurgte, om følgegruppen kan få lov til at se de foreløbige placeringer af tracéerne? Hvornår er der noget klar?

Novafos svarede, at der går noget tid endnu men at der ikke er noget problem i, at følgegruppen kan se de foreløbige planer, når de er klar. Vi vil tage kontakt til grundejerne og vil gerne så tidligt som muligt ud at tale med de enkelte grundejerforeninger og vejlaug, også gerne før vi sætter streger på kort.

DN spørger til, om actifloanlægget kun renser for fosfor og ikke tungmetaller og biocider?

Novafos svarer, at der ikke findes en løsning, der renser 100 % og for miljøfremmede stoffer. Anlægget renser for det samme som et traditionelt anlæg. Der kan komme andre løsninger i fremtiden. Actifloanlægget er en bedre løsning end den nuværende, hvor der ikke bliver renset.

Holte GF vil gerne vide, om der er tænkt på koordinering med andre arbejder som el, vand, varme mv.. Holte GF vil desuden gerne vide, om der er forsikringer i forhold til skader på ejendomme, hække mv. i forbindelse med anlægsarbejdet på offentligt areal?

Novafos svarer, at forsyningen er forpligtet til at tegne forsikring, når der udføres arbejde i et område. Novafos er meget opmærksomme på, at Novafos ikke ødelægger noget med vores arbejde, og vi erstatter det, vi er ansvarlige for. Novafos forsøger altid at koordinere med de arbejder, der nu engang er planlagt i et område.

Holte GF spørger til, hvor længe forsikringen dækker? Hvis det nu f.eks. drejer sig om skader på en hæk, fordi rødderne er blevet gravet over i forbindelse med arbejdet.

Det blev på mødet besluttet, at spørgsmålet undersøges og skrives ind i referatet, inden det udsendes.

	<p>Svaret fra Novafos er: <i>Som udgangspunkt vil en ansvarspådragende skade kunne dækkes op til 24 måneder efter aflevering af projektet. Altså efter projektet er afsluttet. At man melder en skade, er selvfølgelig ikke ensbetydende med, at der opnås erstatning. Novafos skal have udført en handling der er ansvarspådragende.</i></p>
<p>7. Hjemmeside v/Lis Ravn</p>	<p>Rudersdal Kommune fortæller, at opdateringen af hjemmesiden er på trapperne og opfordrer følgegruppen til at kommentere og give feedback på indhold, og om den matcher behov for information, som grundejere har brug for (<i>slide 29</i>).</p> <p>Rudersdal GF spørger til at se tidsplan for de forskellige faser.</p> <p>Novafos svarer, at det er et meget stort område, der skal planlægges, og derfor skal vi bryde det ned i mindre etaper, før vi kan gå i gang med tidsplanen. Det arbejde begynder vi i oktober i år. Det er analysefasen, og den varer i ca. et år.</p>
<p>8. Afrunding v/Anja W. Dalberg</p>	<p>Rudersdal Kommune runder af og spørger om, der er sidste bemærkninger eller spørgsmål. Næste møde holdes i 2. halvdel af maj (<i>slides 30 -33</i>).</p> <p>DN spørger til, hvorfor man starter i så lille et område, når nu behovet er så stort, og der strømmer spildevand ud i vores søer. Kan I sige noget om hvornår Dronninggård og Øverød kommer med?</p> <p>Novafos svarer, at det lille opland, der planlægges separeret som et af de første, betyder en reduktion på 50 % af overløbene med spildevand. Separeringen af oplandet ved Rudegård betyder en 30 % reduktion af overløbene med spildevand. Det er 50.000 kubikmeter, og derfor giver det ret store resultater hurtigt. Vi kan ikke nå til alle oplande og søer lige hurtigt.</p>